ПРОТОКОЛ
ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

проекта стратегии муниципального образования город Дивногорск
на период до 2030 года

Инициатор общественных обсуждений - Администрация города Дивногорска.

Место и время проведения общественных обсуждений:
г. Дивногорск, Красноярский край, ул. Комсомольская, д. 2. Актовый зал в здании
администрации города Дивногорска.
29 сентября 2016года в 15.00 часов.

Основание для проведения общественных обсуждений:
Распоряжение администрации города Дивногорска от 28.09.2016 № 2516р «Об утверждении
плана общественных обсуждений проекта стратегии муниципального образования город
Дивногорск на период до 2030».

Целью проведения общественных обсуждений является выявление мнения и оценки
представителей бюджетной сферы города Дивногорска, их предложений и рекомендаций по
вопросам формирования стратегии муниципального образования город Дивногорск на период
до 2030 года.

Информационные сообщения о проведении общественных обсуждений:
- сайт администрации города Дивногорска (http://www.divnogorsk-adm.ru)

Председатель общественных обсуждений:
0.Д. Косых -  заместитель Главы города Дивногорска.
Секретарь общественных обсуждений:
Панченко В.Ю. - начальник отдела экономического развития администрации города
Дивногорска.
Участники общественных обсуждений:
В общественных обсуждениях принял участие 41 человек. Присутствующие лица, принявшие
участие в обсуждениях, зарегистрированы в протоколе регистрации участников
общественных обсуждений, который является неотъемлемым приложением к настоящему
протоколу (Приложение 1). С приложением можно ознакомиться в отделе экономического
развития администрации города Дивногорска, опубликованию не подлежит.
Приглашенные эксперты:
Г.Н. Блинов - заместитель директора по научной работе КГБУ «ЦСЭМ»
М.Ю. Марьясова - начальник отдела мониторинга информации КГБУ «ЦСЭМ»

Повестка дня:
Обсуждение проекта стратегии муниципального образования город Дивногорск на период до
2030 года в части целеполагания.
Порядок проведения публичных обсуждений:
1. Выступление заместителя Главы города Дивногорска О.Д. Косых;
2. Выступление заместителя директора по научной работе КГБУ «ЦСЭМ» Г.Н. Блинова;
3. Рассмотрение вопросов и предложений участников общественных обсуждений.
По предложенному порядку проведения общественных обсуждений - замечаний и
предложений от участников обсуждений не поступило.

Слушали:

С информацией по повестке дня выступила заместителя Главы города Дивногорска
О.Д. Косых.

http://www.divnogorsk-adm.ru

На текущий момент завершен этап целеполагания в рамках работы над формированием
проекта стратегии муниципального образования город Дивногорск на период до 2030 года. На
обсуждение выносится проект, содержащий миссию, стратегическую цель, а также цели
первого и второго уровней.
Презентован проект стратегии муниципального образования город Дивногорск на период до
2030 года (в части целеполагания).

С информацией по повестке дня выступил заместитель директора по научной работе
КГБУ «ЦСЭМ» Г.Н. Блинов.

Даны основные понятия, затрагивающие процесс стратегического планирования.
Совместно с аудиторией определены риски для Дивногорска, которых можно избежать при
наличии взаимоувязанных документов стратегического планирования:
1. Риск превратиться в спальный район краевого центра, потеря молодежи, уменьшение
экономически активного населения;
2. Риск закрытия градообразующих промышленных предприятий и, как следствие, потеря
устойчивого наполнения доходной части городского бюджета;
3. Риск утери идентичности, уход от традиций;
4. Риск утери субъектов развития;
5. Риск утери имиджа города;
6. Отсутствие перспективных форм занятости;
7. Риск утери здоровье сберегающих условий.

Выделены отличительные особенности территории:
1. Город -  проект;
2. Бесплатная электроэнергия;
3. Достойная зарплата и природные условия для отдыха;
4. Возможность организации здорового образа жизни, спортивной и туристической
составляющей;
5. Экологические инновации;
6. Потенциал транспортного узла;
7. Человеческий потенциал;
8. Безопасность, патриотизм;
9. Наличие дружественной среды, командность;
10. Событийность.

Предложены в качестве приоритетных направлений развития следующие инвестиционные
проекты:
1. Пространственная организация:
1.1. Жилищная застройка;
1.2. Публичная застройка;
1.3. Зоны отдыха;
1.4. Доступная среда для всех категорий населения;
2. Транспортная связанность;
3. Перспективные формы занятости;
4. Поддержка предпринимательства;
5. Профобразование на территории города.
Проведено анкетирование участников общественных обсуждений.

Председатель:
В ходе проведения общественных обсуждений были заслушаны мнения и рекомендации
участников общественных обсуждений.
На поступившие в ходе обсуждения вопросы и предложения участников даны ответы и
разъяснения.

Решение:
1. Одобрить проект стратегии муниципального образования город Дивногорск на период

до 2030 года (в части целеполагания).
2. Результаты анкетирования, проведенного КГБУ «ЦСЭМ», передать рабочей группе по
вопросам формирования стратегии социально-экономического развития муниципального
образования город Дивногорск.
3. Рабочей группе по вопросам формирования стратегии социально-экономического
развития муниципального образования город Дивногорск доработать проект с учетом
замечаний и предложений общественного обсуждения до 20.11.2016.
4. Протокол общественных обсуждений проекта стратегии муниципального образования
город Дивногорск на период до 2030 года опубликовать на официальном сайте
администрации города Дивногорска (http://www.divnogorsk-adm.ru).

Проголосовало: «За» - 41 человек. «Против» - нет; «Воздержался» - нет.

Общественные обсуждения объявляются закрытыми.

http://www.divnogorsk-adm.ru